
1/2 

 

 
REGIONE PIEMONTE                                                       PROVINCIA DI BIELLA 

 

COMUNE  DI  MIAGLIANO 
 

13816 - MIAGLIANO  -  Piazza M. Libertà, 3  -  Tel. 015/2476035  –  Fax 015/2476707  

C.F.: 81002150027  -  P. IVA: 00373450022  -  E-mail:  miagliano@ptb.provincia.biella.it 

 

ORDINANZA N.  9/2017 

 

TUTELA DELLA PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITA’ 

RIMOZIONE  SMALTIMENTO E BONIFICA COPERTURE IN ETERNIT DEL  

FABBRICATO VIA G. FERRARIS N. 3 

 

I L  S I N D A C O 

 
VISTA la nota dell’ASL BI - Dipartimento di Prevenzione Servizio Igiene e Sanità Pubblica prot. n. 

16049/16 del 18.07.2016 e la relazione tecnica dell’ARPA PIEMONTE inviate il 28/07/2016 (registrate al n. 

1632 del protocollo generale di questo Comune), nelle quali si evidenziava che nel fabbricato sito in via G. 

Ferraris civico n. 3 – Miagliano, (di proprietà di PELLE FORTUNATO, PELLE ETTORE, PELLE ANNA, 

PELLE MARIANA, PELLE DOMENICA) fosse necessario intervenire con la bonifica della copertura in 

eternit di una autorimessa ad uso deposito, entro 12 mesi dalla citata valutazione; 

 

VISTO in seguito il verbale dei Vigili del Fuoco del 03/05/2017 relativo ad un intervento per un incendio 

presso il civico n. 3 in questione;  

 

RICHIAMATA, in virtù del punto precedente, la propria Ordinanza Sindacale n. 8 del 04/05/2017, con la 

quale si è reso necessario interdire l’accesso sia ad alcune aree verdi private, interessate dall’incendio di cui 

sopra, sia ad un tratto della via G. Ferraris dal civico 1 fino all’incrocio con via Vittorio Veneto; 

 

RITENUTO quindi, a tutela della pubblica e privata  incolumità, ordinare a PELLE FORTUNATO, 

PELLE ETTORE, PELLE ANNA, PELLE MARIANA, PELLE DOMENICA, proprietari del fabbricato sito 

in via G. Ferraris civico n. 3, la bonifica della copertura in eternit dell’autorimessa in questione, nonché delle 

citate aree verdi; 

 

CONSIDERATO che le particolari esigenze di celerità del procedimento, connesse all’urgenza e 

conseguente immediata esecutività del presente provvedimento, rendono impossibile l’effettuazione della 

comunicazione di avvio del procedimento prevista dalla legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

VISTO il DM 6/9/94; 

 

VISTO l’art 50 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTA tutta la normativa nazionale e regionale vigente in materia; 

 

ORDINA a 

 

Pelle Fortunato nato a Locri il 26/07/1955 e residente in Canton Chiesa n. 11 Gifflenga (BI) 

Pelle Ettore nato a Locri il 09/09/1958 e residente in via G. Marconi n. 15 Mongrando (BI) 

Pelle Mariana nata a Locri il 12/05/1964 residente in piazza Pignolo n. 16 Lenta (VC) 

Pelle Anna nata a Locri il 09/10/1960 residente in piazza Repubblica n. 4 Valle Mosso (BI) 



2/2 

 

Pelle Domenica nata a Locri il 29/10/1969 residente in via Galileo Ferraris n. 3 Miagliano (BI) 

 

di provvedere immediatamente e comunque entro e non oltre il termine massimo di 10 giorni dalla 

notifica della presente ordinanza: 

 

1. a proprie cure e spese alla rimozione e smaltimento della copertura in eternit dell’autorimessa ad 

uso deposito sita presso il fabbricato di via Galileo Ferraris n. 3, nonché alla bonifica delle aree verdi di 

cui all’Ordinanza sindacale n. 8/2017;  

2. a comunicare tempestivamente a questo Comune le modalità di intervento delle operazioni di cui 

al punto precedente; 

3. le operazioni, di cui al punto 1, dovranno avvenire nel rispetto e con le modalità previste dalla 

normativa vigente, in particolare ai sensi del D.M. 6 settembre 1994 recante “Normative e metodologie 

tecniche di applicazione dell’art. 6 comma 3 e dell’art. 12 comma 2 della legge 27 marzo 1992 n. 257, 

relativa alla cessazione dell’impiego dell’amianto”; 

4.  consentire il libero ed incondizionato accesso a tutti i Funzionari ed Agenti incaricati della 

vigilanza sull’esecuzione della presente Ordinanza; 

 

DISPONE 

 

 che una copia della presente ordinanza venga inviata a: 

 

- Prefettura di Biella; 

- Stazione dei Carabinieri di Andorno Micca (BI); 

- ASL BI, Dipartimento di Prevenzione Servizio Igiene e Sanità Pubblica;  

- ARPA Piemonte – Sezione Prov.le di Biella; 

- Vigili del Fuoco – Comando Provinciale di Biella; 

- Ufficio Tecnico del Comune di Miagliano; 

 

 che le trasgressioni alla presente Ordinanza siano punite come previsto dall’art. 650 del Codice 

Penale; 

 

 che l’adozione del presente provvedimento sia resa nota mediante pubblicazione all’albo pretorio on line 

del Comune di Miagliano; 

 

AVVERTE 

 

che in caso di inadempienza a quanto previsto dalla presente ordinanza, ai sensi di legge, si procederà 

mediante intervento sostitutivo nei confronti dei soggetti obbligati da parte del Comune di Miagliano; 

 

COMUNICA 

 
ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della legge n. 241 del 07/08/90, contro la presente ordinanza è ammesso, 

nel termine di 30 gg. dalla notificazione, ricorso gerarchico al Prefetto ovvero nel termine di 60 gg. dalla 

notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte (legge 6/12/71 n. 1034, 

modificata dalla Legge 205/2000) oppure, in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica da proporre entro 120 gg. dalla notificazione (D.P.R. 24/11/1971 N. 1199). 

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3 del D. Lgs. N. 285/1992, sempre nel termine di 60 gg. può 

essere proposto ricorso, da chi ne abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura 

dei segnali appositi, al Ministero dei Lavori Pubblici con la procedura di cui all’art. 74 del regolamento 

emanato con D.P.R. n. 495/1992. 

 
Dalla Residenza Municipale, lì 11 maggio 2017 

f.to Il Sindaco 

Mognaz Alessandro 


